



# MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA

CNPJ 44.919.611/0001-03

Fone: (18)3556-9900

E-mail: inubia@terra.com.br

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000 - Inúbia Paulista - Estado de São Paulo.

## TERMO DE COMPOSIÇÃO DO ORÇAMENTO ESTIMADO

Protocolo/Processo nº 23/2024

**Objeto: AQUISIÇÃO DE TINTAS E TONERES PARA RECARGA DAS MÁQUINAS IMPRESSORAS DO MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA.**

A composição do orçamento estimado foi realizada por buscas no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), contratações similares, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo e estimativa de preços através do e-mail para os fornecedores cadastrados na nossa base de dados, após diversas tentativas de pesquisas de preços através do estabelecido no artigo 23 da Lei 14.133/21.

Portanto, conclui-se que para formação do orçamento estimado, também levou-se em consideração

***I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);***

***II - contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;***

***III - utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;***

***IV - pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;***

O quadro de cotação demonstra a composição de custo, da seguinte forma:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE
1	008.012.005 TONER LASER CB435A/436A/CE285A, ORIGINAIS OU SIMILAR, 100% NOVO	CTCHO	252
PROPONENTES			
CODIGO	NOME	VLR UNIT.	TOTAL
13288	ECUSTOMIZE CONSULTORIA EM SOFTWARE S.A	25,00	6.300,00
13318	MUNICIPIO DE GALIA	27,92	7.035,84
8111	RICARDO APARECIDO DE OLIVEIRA NEVES ME	30,00	7.560,00
13317	MINISTERIO DA FAZENDA	31,02	7.817,04
PREÇO MÉDIO DO ÍTEM		28,49	7.179,48



# MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA

CNPJ 44.919.611/0001-03

Fone: (18)3556-9900

E-mail: inubia@terra.com.br

2		008.012.006	TONER LASER 1105A, ORIGINAIS OU SIMILAR, 100% NOVO	CTCHO	24
PROPOSTANTES					
CODIGO	NOME		VLR UNIT.	TOTAL	
8111	RICARDO APARECIDO DE OLIVEIRA NEVES ME		60,00	1.440,00	
13287	LICITANET EIRELI		85,00	2.040,00	
10600	Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil		95,00	2.280,00	
13303	CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO		100,00	2.400,00	
PREÇO MÉDIO DO ÍTEM			85,00	2.040,00	
3		008.012.007	TONER LASER Q2612A, ORIGINAIS OU SIMILAR, 100%	CTCHO	12
PROPOSTANTES					
CODIGO	NOME		VLR UNIT.	TOTAL	
13303	CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO		24,90	298,80	
13124	MUNICIPIO DE GARÇA		27,36	328,32	
8111	RICARDO APARECIDO DE OLIVEIRA NEVES ME		30,00	360,00	
13317	MINISTERIO DA FAZENDA		30,99	371,88	
PREÇO MÉDIO DO ÍTEM			28,31	339,72	
4		008.012.008	TONER LASER BROTHER DCP-1617NW, ORIGINAIS OU SIMILAR, 100% NOVO	CTCHO	12
PROPOSTANTES					
CODIGO	NOME		VLR UNIT.	TOTAL	
13286	PNCP PARTICIPACOES EIRELI		25,00	300,00	
8111	RICARDO APARECIDO DE OLIVEIRA NEVES ME		30,00	360,00	
13319	MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DE POSSE		30,00	360,00	
PREÇO MÉDIO DO ÍTEM			28,33	339,96	
5		008.012.009	TONER LASER LEXMARK E-260, ORIGINAIS OU SIMILAR, 100% NOVO	CTCHO	6
PROPOSTANTES					
CODIGO	NOME		VLR UNIT.	TOTAL	
13288	ECUSTOMIZE CONSULTORIA EM SOFTWARE S.A		75,00	450,00	
8111	RICARDO APARECIDO DE OLIVEIRA NEVES ME		75,00	450,00	
13303	CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO		85,29	511,74	
PREÇO MÉDIO DO ÍTEM			78,43	470,58	
6		008.012.010	CANON – TINTA PRETA, PARA IMPRESSORA GX7010/GX6010, ORIGINAIS OU	FRASC	36
PROPOSTANTES					
CODIGO	NOME		VLR UNIT.	TOTAL	
10600	Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil		82,49	2.969,64	
13288	ECUSTOMIZE CONSULTORIA EM SOFTWARE S.A		88,99	3.203,64	
13303	CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO		109,99	3.959,64	
PREÇO MÉDIO DO ÍTEM			93,82	3.377,52	
7		008.012.011	CANON - TINTACIANO, PARA IMPRESSORA GX7010/GX6010, ORIGINAIS OU S	FRASC	12
PROPOSTANTES					
CODIGO	NOME		VLR UNIT.	TOTAL	
13288	ECUSTOMIZE CONSULTORIA EM SOFTWARE S.A		70,00	840,00	
13286	PNCP PARTICIPACOES EIRELI		79,00	948,00	
10600	Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil		80,00	960,00	
PREÇO MÉDIO DO ÍTEM			76,33	915,96	
8		008.012.012	CANON - TINTA AMARELO, PARA IMPRESSORA GX7010/ GX6010, ORIGINAIS	FRASC	12
PROPOSTANTES					
CODIGO	NOME		VLR UNIT.	TOTAL	
13288	ECUSTOMIZE CONSULTORIA EM SOFTWARE S.A		69,90	838,80	
13286	PNCP PARTICIPACOES EIRELI		79,00	948,00	
10600	Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil		80,00	960,00	
PREÇO MÉDIO DO ÍTEM			76,30	915,60	



# MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA

CNPJ 44.919.611/0001-03

Fone: (18)3556-9900

E-mail: inubia@terra.com.br

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000 - Inúbia Paulista - Estado de São Paulo.

9 008.012.013 CANON - TINTA MAGENTA, PARA IMPRESSORA GX7010/ GX6010, ORIGINALS ( FRASC 12			
PROPOSTANTES			
CODIGO	NOME	VLR UNIT.	TOTAL
13288	ECUSTOMIZE CONSULTORIA EM SOFTWARE S.A	70,00	840,00
13286	PNCP PARTICIPACOES EIRELI	79,00	948,00
10600	Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil	80,00	960,00
PREÇO MÉDIO DO ÍTEM		76,33	915,96

10 008.012.014 EPSON – TINTA PRETA, PARA IMPRESSORA, SÉRIE L, ORIGINALS OU SIMILAR FRASC 24			
PROPOSTANTES			
CODIGO	NOME	VLR UNIT.	TOTAL
13303	CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO	25,00	600,00
13286	PNCP PARTICIPACOES EIRELI	30,00	720,00
13317	MINISTERIO DA FAZENDA	32,00	768,00
8111	RICARDO APARECIDO DE OLIVEIRA NEVES ME	60,00	1.440,00
PREÇO MÉDIO DO ÍTEM		36,75	882,00

11 008.012.015 EPSON – TINTA CIANO, PARA IMPRESSORA, SÉRIE L, ORIGINALS OU SIMILAR FRASC 12			
PROPOSTANTES			
CODIGO	NOME	VLR UNIT.	TOTAL
13303	CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO	25,00	300,00
13286	PNCP PARTICIPACOES EIRELI	30,00	360,00
13317	MINISTERIO DA FAZENDA	32,00	384,00
8111	RICARDO APARECIDO DE OLIVEIRA NEVES ME	60,00	720,00
PREÇO MÉDIO DO ÍTEM		36,75	441,00

12 008.012.016 EPSON – TINTA AMARELO, PARA IMPRESSORA, SÉRIE L, ORIGINALS OU SIMIL FRASC 12			
PROPOSTANTES			
CODIGO	NOME	VLR UNIT.	TOTAL
13303	CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO	25,00	300,00
13286	PNCP PARTICIPACOES EIRELI	30,00	360,00
13317	MINISTERIO DA FAZENDA	32,00	384,00
8111	RICARDO APARECIDO DE OLIVEIRA NEVES ME	60,00	720,00
PREÇO MÉDIO DO ÍTEM		36,75	441,00

13 008.012.017 EPSON – TINTA MAGENTA, PARA IMPRESSORA, SÉRIE L, ORIGINALS OU SIMIL FRASC 12			
PROPOSTANTES			
CODIGO	NOME	VLR UNIT.	TOTAL
13303	CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO	25,00	300,00
13286	PNCP PARTICIPACOES EIRELI	30,00	360,00
13317	MINISTERIO DA FAZENDA	32,00	384,00
8111	RICARDO APARECIDO DE OLIVEIRA NEVES ME	60,00	720,00
PREÇO MÉDIO DO ÍTEM		36,75	441,00

RELAÇÃO DE PROPOSTANTES PARTICIPANTES			
CÓDIGO	PROPOSTANTES		VALOR
8111	RICARDO APARECIDO DE OLIVEIRA NEVES ME	08.968.359/0001-69	13.770,00
10600	Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil	10.508.843/0002-38	8.129,64
13124	MUNICÍPIO DE GARÇA	44.518.371/0001-35	328,32
13286	PNCP PARTICIPACOES EIRELI	08.333.052/0001-91	4.944,00
13287	LICITANET EIRELI	27.680.488/0001-00	2.040,00
13288	ECUSTOMIZE CONSULTORIA EM SOFTWARE S.A	09.397.355/0001-30	12.472,44
13303	CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO	26.664.015/0001-48	8.670,18
13317	MINISTERIO DA FAZENDA	00.394.460/0001-41	10.108,92
13318	MUNICÍPIO DE GALIA	44.518.389/0001-37	7.035,84
13319	MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DE POSSE	45.331.196/0001-35	360,00



# MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA

CNPJ 44.919.611/0001-03

Fone: (18)3556-9900

E-mail: inubia@terra.com.br

Avenida Campos Salles. 113 – CEP 17760-000 - Inúbia Paulista - Estado de São Paulo.  
Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00024/24		Data: 08/03/2024		Abertura: 29/04/2024		Encerramento: 29/04/2024	
Item	Código	Descrição	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio		
1	008.012.005	TONER LASER CB435A/436A/CE285A, ORIGINAIS OU SIMILAI	252	28,49	7.179,48		
2	008.012.006	TONER LASER 1105A, ORIGINAIS OU SIMILAR, 100% NOVO	24	85,00	2.040,00		
3	008.012.007	TONER LASER Q2612A, ORIGINAIS OU SIMILAR, 100%	12	28,31	339,72		
4	008.012.008	TONER LASER BROTHER DCP-1617NW, ORIGINAIS OU SIMIL	12	28,33	339,96		
5	008.012.009	TONER LASER LEXMARK E-260, ORIGINAIS OU SIMILAR, 100	6	78,43	470,58		
6	008.012.010	CANON – TINTA PRETA, PARA IMPRESSORA GX7010/GX60	36	93,82	3.377,52		
7	008.012.011	CANON - TINTACIANO, PARA IMPRESSORA GX7010/GX601	12	76,33	915,96		
8	008.012.012	CANON - TINTA AMARELO, PARA IMPRESSORA GX7010/ G	12	76,30	915,60		
9	008.012.013	CANON - TINTA MAGENTA, PARA IMPRESSORA GX7010/ G	12	76,33	915,96		
10	008.012.014	EPSON – TINTA PRETA, PARA IMPRESSORA, SÉRIE L, ORIG	24	36,75	882,00		
11	008.012.015	EPSON – TINTA CIANO, PARA IMPRESSORA, SÉRIE L, ORIG	12	36,75	441,00		
12	008.012.016	EPSON – TINTA AMARELO, PARA IMPRESSORA, SÉRIE L, O	12	36,75	441,00		
13	008.012.017	EPSON – TINTA MAGENTA, PARA IMPRESSORA, SÉRIE L, O	12	36,75	441,00		
TOTAL			438	718,34	18.699,78		

Apuração	Valor
Média Global	R\$ 18.699,78

**CONCLUSÃO:** Verifica-se que os valores apresentados possuem equivalência, baixa distorção e de desvio padrão tolerável, não se destoando, podendo ser considerados praticáveis como o de mercado para os devidos fins, tendo como fixado o valor produzido a título de apuração pela média.

**VALOR TOTAL DA ESTIMATIVA DE CUSTO:** 18.699,78 (dezoito mil e seiscentos e noventa e nove reais e setenta e oito centavos).

Inúbia Paulista, 29 de Abril de 2024

Silvana Valesi de Araújo Lima  
Agente de Contratação